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XORIJIY TILLARDA YOZMA ISH 
TURLARINI O‘RGANISHNING 

O‘ZIGA XOS JIHATLARI

Omonova Sarvinoz
Samarqand davlat pedagogika instituti mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada xorijiy tillarni o‘qitish jarayonida yozma ish turlarini o‘rganishning nazariy va amaliy asos
lari tahlil qilinadi. Yozma nutqning til o‘rganishdagi ahamiyati, yozma ishlarning asosiy turlari, ularni tashkil etish meto-
dikasi hamda o‘quvchilarning yozma kompetensiyasini rivojlantirish masalalari yoritiladi. Shuningdek, o‘zbek va xorijiy 
olimlarning yozma nutqni rivojlantirishga oid ilmiy qarashlari tahlil qilinadi.

Kalit so‘zlar: xorijiy til, yozma nutq, yozma ishlar, esse, insho, referat, yozma kompetensiya, kommunikativ yondashuv, 
metodika.
Abstract: This article analyzes the theoretical and practical foundations of studying types of written assignments in 
the process of foreign language teaching. The importance of writing in language learning, the main types of written 
assignments, methods of their organization, and issues related to the development of students’ writing competence are 
discussed. Furthermore, the scholarly views of Uzbek and foreign researchers on the development of writing skills are 
examined.

Key words: foreign language, writing, written assignments, essay, composition, term paper, writing competence, com-
municative approach, methodology.
Аннотация: В данной статье анализируются теоретические и практические основы изучения письменных работ 
в процессе обучения иностранным языкам. Рассматриваются значение письменной речи в изучении языка, 
основные виды письменных работ, методика их организации, а также вопросы развития письменной компетенции 
учащихся. Анализируются также научные взгляды узбекских и зарубежных учёных на развитие письменной речи.

Ключевые слова: иностранный язык, письменная речь, письменные работы, эссе, реферат, письменная компе-
тенция, коммуникативный подход, методика.

KIRISH
Bugungi kunda xorijiy tillarni puxta o‘rganish jamiyat taraqqiyotining muhim omillaridan biri hisoblanadi. 

O‘zbekiston Respublikasida ta’lim tizimini modernizatsiya qilish va xalqaro standartlarga moslashtirish jara
yonida xorijiy tillarni o‘qitishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Til o‘rganishda tinglab tushunish, o‘qish, gapirish 
va yozish kabi nutq faoliyatining barcha turlarini rivojlantirish zarur. Shular orasida yozma nutq eng murakkab 
va mas’uliyatli nutq faoliyati turi hisoblanadi.

Yozma nutq o‘quvchining til bo‘yicha egallagan bilimlari, mantiqiy tafakkuri va ijodiy salohiyatini namoyon 
etuvchi muhim vositadir. Ayniqsa, xorijiy tilda yozma ishlarni bajarish jarayonida o‘quvchi grammatika, leksika, 
uslub va matn yaratish qoidalarini bir vaqtning o‘zida qo‘llashga majbur bo‘ladi. Shu sababli yozma ish turlarini 
o‘rganish va takomillashtirish xorijiy tillarni o‘qitish metodikasining dolzarb yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Yozma nutq insonning fikrini yozuv orqali ifodalash jarayoni bo‘lib, u kommunikativ faoliyatning muhim 

tarkibiy qismidir. Tilshunos olim A. G‘ulomov yozma nutqni fikrni aniq, izchil va mantiqiy ifodalash vositasi 
sifatida tavsiflaydi. Uning ta’kidlashicha, yozma nutq kishining savodxonligi va tafakkur darajasini namoyon 
qiladi [1]. Metodist olim J. Jalolov xorijiy tillarni o‘qitish metodikasida yozma nutqni kommunikativ kompetensi-
yaning asosiy tarkibiy qismlaridan biri sifatida ko‘rsatadi. Olimning fikricha, yozma nutqni rivojlantirish o‘quv
chilarning mustaqil fikrlash va erkin muloqot qilish qobiliyatini shakllantiradi.
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Xorijiy olimlar J. Richards, H. D. Brown va J. Harmer ham yozma nutqni til o‘rganishning muhim yakuniy 
natijalaridan biri sifatida baholaydilar. Ularning ilmiy qarashlariga ko‘ra, yozish ko‘nikmasi boshqa nutq faoliyati 
turlari bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, ularni rivojlantirishga ham xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Xorijiy tillarni o‘qitishda yozma ishlar mazmuni va maqsadiga ko‘ra bir necha turlarga bo‘linadi. Insho 

muayyan mavzu yuzasidan mustaqil fikr yuritishga asoslangan yozma ish turidir. Insho yozish orqali o‘quvchilar 
mavzuni tahlil qilish, dalillar keltirish va xulosalar chiqarishni o‘rganadilar. Insholar tavsifiy insho, hikoyaviy 
insho, muhokama inshosi, taqqoslash inshosi hamda argumentativ insho kabi turlarga bo‘linadi. Esse muallif-
ning shaxsiy fikri, munosabati va dunyoqarashini ifodalovchi yozma ishdir. Xorijiy tillarni o‘rganishda esse 
yozish o‘quvchilarning tanqidiy va kreativ fikrlash qobiliyatlarini rivojlantiradi. Esse, odatda, kirish, asosiy qism 
va xulosadan iborat bo‘ladi. Xat yozish kommunikativ maqsadga yo‘naltirilgan yozma ish turidir. Xatlar rasmiy 
xatlar, norasmiy xatlar, elektron xatlar, arizalar va murojaatlar shaklida bo‘lishi mumkin. Xat yozish jarayonida 
murojaat shakllari, uslub va etik me’yorlarga rioya qilish muhim hisoblanadi.

Referat ilmiy manbalarni o‘rganish va tahlil qilish asosida yoziladi. Referat tayyorlash o‘quvchilarda ilmiy 
izlanish olib borish, ma’lumotlarni umumlashtirish va xulosa chiqarish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Bayon tayyor 
matn mazmunini qayta hikoya qilishga asoslangan yozma ishdir. Bayon yozishda o‘quvchi matn mazmunini 
tushunishi va uni mantiqiy izchillikda qayta ifodalay olishi talab etiladi. Ijodiy yozuvlar ham yozma ishlarning 
muhim turlaridan biri hisoblanadi. Ular hikoya yozish, ertak yozish, kundalik yuritish va dialog tuzish kabi faoli-
yatlarni o‘z ichiga oladi. Ijodiy yozuvlar o‘quvchilarning tasavvurini boyitadi, mustaqil fikrlashini rivojlantiradi 
hamda yozma nutq malakalarini takomillashtirishga xizmat qiladi [2, 3].

TAHLIL VA NATIJALAR
Blog yozish kabi shakllarda namoyon bo‘ladigan ijodiy yozuvlar o‘quvchilarning tasavvurini, mustaqil 

fikrlashini va til boyligini rivojlantiradi. Xorijiy tillarda yozma ishlarni o‘rganishning o‘ziga xos jihatlaridan biri 
shundaki, yozma ishlarni bajarishda o‘quvchi nafaqat til birliklaridan, balki mantiqiy tafakkurdan ham foyda-
lanadi. Shu sababli yozma nutq til va tafakkurning o‘zaro bog‘liqligini ta’minlaydi. Grammatik savodxonlikni 
rivojlantirish uchun yozma ishlar muhim vosita hisoblanadi. Ular grammatika qoidalarini amaliyotda qo‘llash 
imkoniyatini yaratadi. O‘quvchi zamonlar, modal fe’llar, bog‘lovchilar va boshqa grammatik vositalardan faol 
foydalanadi. Lug‘at boyligini kengaytirishda ham yozma topshiriqlarning ahamiyati katta. Yozma topshiriqlar 
yangi so‘zlarni faol nutqqa olib kirishga yordam beradi. O‘quvchilar sinonimlar, antonimlar va iboralardan foyda-
lanish orqali lug‘at zaxirasini boyitadilar. Madaniyatlararo kommunikatsiyani rivojlantirish ham yozma ishlarning 
muhim vazifalaridan biridir. Xorijiy tilda yozish jarayonida o‘quvchilar o‘rganilayotgan xalqning madaniyati, 
qadriyatlari va an’analari bilan tanishadilar. Bu esa ularda madaniyatlararo kompetensiyaning shakllanishiga 
xizmat qiladi [4, 5]. Yozma ishlarni bajarish jarayonida o‘quvchi qo‘shimcha adabiyotlardan foydalanadi, ma’lumot 
izlaydi va uni tahlil qiladi. Natijada mustaqil ta’lim olish ko‘nikmalari rivojlanadi.

O‘zbek olimlarining yozma nutq haqidagi qarashlari ham alohida ahamiyatga ega. O‘zbek tilshunosligi va 
metodika fanida yozma nutq masalalari ko‘plab olimlar tomonidan o‘rganilgan. A. G‘ulomov yozma nutqni fikrni 
aniq va mantiqiy ifodalash vositasi deb hisoblaydi. Olimning fikricha, yozma nutqni rivojlantirish o‘quvchilarning 
tafakkurini shakllantirishda muhim omildir. B. To‘xliyev nutq madaniyati va matnshunoslik bo‘yicha tadqiqot-
larida yozma nutqning uslubiy xususiyatlariga alohida e’tibor qaratadi. U yozma matnning mantiqiyligi va izchil-
ligini asosiy mezon sifatida ko‘rsatadi. J. Jalolov xorijiy tillarni o‘qitish metodikasi bo‘yicha tadqiqotlarida yozma 
nutqni kommunikativ yondashuv asosida o‘qitish zarurligini ta’kidlaydi. Olim yozma topshiriqlarni real kommu-
nikativ vaziyatlar bilan bog‘lash samarali natija berishini qayd etadi. N. Mahmudov nutq madaniyati masalalarini 
o‘rganar ekan, yozma nutqning adabiy til me’yorlariga mos bo‘lishi zarurligini ta’kidlaydi.

Yozma ishlarni o‘qitishda ayrim muammolar ham uchraydi. Amaliyotda lug‘at boyligining yetarli emasligi, 
grammatik xatolarning ko‘pligi, fikrlarni izchil bayon qila olmaslik, matn kompozitsiyasini to‘g‘ri tuza olmaslik, 
o‘quvchilarning yozishga bo‘lgan qiziqishining pastligi hamda ona tilining ta’siri natijasida yuzaga keladigan 
xatolar kuzatiladi [7, 8]. Mazkur muammolarni bartaraf etish uchun muntazam yozma mashqlar tashkil etish, namu-
naviy matnlarni tahlil qilish, juftlik va guruhli yozma faoliyatlarni qo‘llash, elektron platformalar va zamonaviy 
texnologiyalardan foydalanish, portfolio yuritish, o‘zaro tahrirlash (peer review) metodidan foydalanish hamda 
kreativ yozuv mashqlarini ko‘paytirish tavsiya etiladi.

XULOSA 
Xorijiy tillarda yozma ish turlarini o‘rganish o‘quvchilarning kommunikativ kompetensiyasini rivojlantirishda 

muhim ahamiyatga ega. Insho, esse, xat, referat, bayon va ijodiy yozuvlar orqali o‘quvchilarda mantiqiy fikrlash, 
mustaqil ishlash, til vositalaridan to‘g‘ri foydalanish hamda madaniyatlararo muloqot ko‘nikmalari shakllanadi. 
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O‘zbek va xorijiy olimlarning ilmiy qarashlari yozma nutqni rivojlantirish ta’lim sifatini oshirishning muhim omili 
ekanligini ko‘rsatadi. Shu sababli xorijiy tillarni o‘qitish jarayonida yozma ish turlariga alohida e’tibor qaratish 
zamonaviy ta’limning dolzarb vazifalaridan biri hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi
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